7 节材与材料资源利用
	子项
	条文编号
	条文
	满分
	不参评分
	达标/得分

	控制项
	7.1.1
	不得采用国家和地方禁止和限制使用的建筑材料及制品。
	/
	—
	√

	
	7.1.2
	混凝土结构中梁、柱纵向受力普通钢筋应采用不低于 400MPa 级的热 轧带肋钢筋。
	/
	—
	√

	
	7.1.3
	建筑造型要素应简约，且无大量装饰性构件。
	/
	—
	√

	评分项
	7.2.1
	择优选用建筑形体。
	10
	0
	4

	
	7.2.2
	对地基基础、结构体系、结构构件进行优化设计，达到节材效果。
	5
	0
	5

	
	7.2.3
	土建工程与装修工程一体化设计。
	10
	0
	6

	
	7.2.4
	公共建筑中可变换功能的室内空间采用可重复使用的隔断（墙）。
	4
	4
	0

	
	7.2.5
	采用工业化生产的预制构件。
	6
	0
	0

	
	7.2.6
	采用整体化定型设计的厨房、卫浴间。
	6
	6
	0

	
	7.2.7
	选用本地生产的建筑材料。
	9
	9
	0

	
	7.2.8
	现浇混凝土采用预拌混凝土。
	8
	0
	8

	
	7.2.9
	建筑砂浆采用预拌砂浆。
	5
	0
	5

	
	7.2.10
	采用通过认证的绿色建材。
	2
	2
	0

	
	7.2.11
	合理采用高强建筑结构材料。
	8
	0
	8

	
	7.2.12
	合理采用高耐久性建筑结构材料。
	5
	0
	0

	
	7.2.13
	采用可再利用材料和可再循环材料。
	10
	0
	8

	
	7.2.14
	使用以废弃物为原料生产的建筑材料。
	5
	5
	0

	
	7.2.15
	合理采用耐久性好、易维护的装饰装修建筑材料。
	5
	5
	0

	
	7.2.16
	采用建筑保温与结构一体化技术。
	2
	0
	0

	合计
	100.0
	31.0
	44.0


7.1  控制项 

  

7.1.1 不得采用国家和地方禁止和限制使用的建筑材料及制品。 

  

1)达标自评 

☑达标；☐不达标 

  

2)评价要点 

是否采用国家和地方禁止使用中的建筑材料及制品：☑是 ☐否 
是否采用国家和地方限制使用中的建筑材料及制品：☑是 ☐否 

  

3)证明材料 
提交材料及要求： 

1. 建筑材料表：应体现墙体材料、保温材料、门窗和幕墙材料、防水材料等建筑材料做法，并明确未采用国家及地方禁止使用的建筑材料及制品，且满足国家和地方对限制使用的建筑材料及制品的要求； 

2. 结构设计说明和材料清单：应体现混凝土等结构材料设计情况，并明确未采用国家及地方禁止使用的建筑材料及制品，且满足国家和地方对限制使用的建筑材料及制品的要求； 

3. 地方禁止和限制使用的建筑材料及制品目录：如当地有相关目录，应提供； 

4. 建筑工程造价预算表：应说明材料名称及相关型号等。 

实际提交材料： 

	


  

7.1.2 混凝土结构中梁、柱纵向受力普通钢筋应采用不低于 400MPa 级的热轧带肋钢筋。 

  

1)达标自评 

☑达标；☐不达标；☐不参评（☐钢结构 ☐砌体结构 ☐木结构 ☐其他非混凝土结构） 

  

2)评价要点 

混凝土梁纵向受力普通钢筋全部采用不低于400MPa级的热轧带肋钢筋：☑是（☑HRB400 ☐HRB500 ☐HRBF400 ☐HRBF500） ☐否 
混凝土柱纵向受力普通钢筋全部采用不低于400MPa级的热轧带肋钢筋：☑是（☑HRB400 ☐HRB500 ☐HRBF400 ☐HRBF500） ☐否 
箍筋采用的钢筋：☑HRBF400 ☐HRBF400 ☐HPB300 ☐HRB500 ☐HRBF500 
预应力筋：☐预应力钢丝 ☐钢绞线 ☐预应力螺纹钢筋 

  

3)证明材料 
提交材料及要求： 

1. 结构专业图纸及设计说明：应说明混凝土梁、柱纵向受力普通钢筋的材料强度等级，混凝土梁、柱配筋图应体现钢筋的材料选用； 

2.  建筑工程造价预算表：应说明所选用钢筋的型号规格。 
实际提交材料： 

	


  

7.1.3 建筑造型要素简约，且无大量装饰性构件。 

  

1)达标自评 

☑达标；☐不达标 

  

2)评价要点 

项目是否使用了装饰性构件：☐是、☑否 

	建筑类型 
	☑居住建筑 
	☐公共建筑 

	装饰性构件的类型及位置 
	  
	  

	装饰性构件的造价（万元） 
	  
	  

	工程总造价（万元） 
	  
	  

	装饰性构件造价占工程总造价的比例（%） 
	  
	  

	是否满足要求 
	是否超过2%：☐是☐否 
	是否超过0.5%：☐是☐否 


注：装饰构件主要指除了装饰作用没有其他明显功能作用的构件，如不具备遮阳、导光、导风、载物、辅助绿化等作用的飘板、格栅和构架等，且作为构成要素在建筑中大量使用；单纯为追求标志性效果在屋顶等处设立的大型塔、球、曲面等异形构件；以及女儿墙超过标准要求的2倍以上的部分。 

  

3)证明材料 
提交材料及要求： 

1. 建筑、结构专业图纸及设计说明：应包括有功能作用的装饰性构件的功能说明，立面图及屋顶层平面图应反映装饰性构件的尺寸，标明女儿墙高度；   

2. 建筑工程造价预算表：应说明装饰性构件造价及工程总造价； 

3. 装饰性构件造价占工程总造价比例计算书：应说明装饰性构件造价及其占工程总造价的比例，应与预算表中一致，如装饰性构件较多，须提供全部装饰性构件及其功能清单。   

实际提交材料： 

	


  

7.2 评分项 

Ⅰ节材设计 

7.2.1 择优选用建筑形体。（总分 10分） 

1)得分自评 

	序号 
	评价内容 
	评价分值 
	自评得分 

	1 
	根据国家标准《建筑抗震设计规范》GB50011-2010 规定，建筑形体为 
	特别不规则和严重不规则 
	0 
	  

	2 
	
	不规则 
	4 
	4  

	3 
	
	规则 
	10 
	  

	合计 
	10 
	4  

	
	
	
	
	


  

2)   评价要点 

项目的结构类型：☑混凝土结构 ☐钢结构 ☐混合结构 ☐砌体结构 ☐其他 
建筑形体规则程度：☐规则 ☑不规则 ☐特别不规则或严重不规则 

建筑形体不规则具体类型 

	不规则类型 
	定义和参考指标 

	☑平面不规则类型 
	扭转不规则 
	在规定的水平力作用下，楼层的最大弹性水平位移或（层间位移），大于该楼层两端弹性水平位移（或层间位移）平均值的1.2倍 

	
	凹凸不规则 
	平面凹进的尺寸，大于相应投影方向总尺寸的30% 

	
	楼板局部不规则 
	楼板的尺寸和平面刚度急剧变化，例如，有效楼板宽度小于该层楼板典型宽度的50%，或开洞面积大于该层楼面面积的30%，或较大的楼层错层。 

	☐竖向不规则类型 
	侧向刚度不规则 
	该层的侧向刚度小于相邻上一层的70%，或小于其上相邻三个楼层侧向刚度平均值的80%；除顶层或出屋面小建筑外，局部收进的水平向尺寸大于相邻下一层的25% 

	
	竖向抗侧力构件不连续 
	竖向抗侧力构件（柱、抗震墙、抗震支撑）的内力由水平转换构件（梁、桁架等）向下传递 

	
	楼层承载力突变 
	抗侧力结构的层间受剪承载力小于相邻上一楼层的80% 

	
	
	


  

3)证明材料 
提交材料及要求： 

1. 结构专业图纸及设计说明：应说明建筑形体的规则性，应提交各层结构平面图；   

2. 建筑专业图纸：应反映建筑体形； 

3. 建筑形体规则性判定报告：根据《建筑抗震设计规范》GB 50011-2010第3.4.3条进行形体规则判断，并形成结论。 

实际提交材料： 

	


  

  

7.2.2 对地基基础、结构体系、结构构件进行优化设计，达到节材效果。（总分5 分） 

  

1)得分自评 

	序号 
	评价内容 
	评价分值 
	自评得分 

	1 
	提供合理的地基基础、结构体系、结构构件进行优化设计 
	5 
	 0

	合计 
	5 
	0  

	
	
	
	


  

2)评价要点 

项目是否对以下部分对进行优化设计：☐地基基础 ☐结构体系 ☐结构构件 

请简要说明项目对地基基础、结构体系和结构构件等优化设计方案，并对节材量进行说明。（200 字以内） 

	 


  

3)证明材料 
提交材料及要求： 

1. 地基基础节材优化论证报告：对项目可选用的各种地基基础方案进行比选及定性定量论证，并给出结论，须加盖单位公章及总工签字； 

2. 结构体系节材优化论证报告：对项目可选用的各种结构体系进行定性定量比选论证，并给出结论，须加盖单位公章及总工签字； 

3. 结构构件节材优化论证报告：对墙、柱、楼盖体系、梁、板的形式进行比选及定性定量论证，并给出结论，须加盖单位公章及总工签字；   

4. 建筑、结构专业图纸及设计说明：结构方案应与节材优化设计论证结论一致。 

实际提交材料： 

	


  

  

7.2.3 土建工程与装修工程一体化设计。（总分 10 分） 

  

1)得分自评 

	类型 
	评价内容 
	评价分值 
	自评得分 

	☑ 

居住建筑 
	土建与装修一体化设计的户数比例达到30% 
	6 
	 6

	
	土建与装修一体化设计的户数比例达到100% 
	10 
	

	☐ 

公共建筑 
	公共部位土建与装修一体化设计 
	6 
	  

	
	所有部位土建与装修一体化设计 
	10 
	

	合计 
	10 
	6  

	
	
	
	


  

  

2)评价要点 

居住建筑住宅总户数   4740      ，土建与装修一体化设计户数        ，比例       
公共建筑装修部位：☐全部装修 ☐公共部位（☐楼梯 ☐电梯 ☐卫生间 ☐大厅 ☐中庭 ☐其他                  ） 

  

3)证明材料 
提交材料及要求： 

1. 建筑专业图纸及设计说明：应说明建筑进行精装修的部位； 

2. 建筑各层平面图：应体现各类管线位置、预留空洞尺寸等； 

3. 装修图纸：由具有相应设计资质的单位完成（签字、盖章），达到施工图深度。   

实际提交材料： 

	


  

  

  

  

7.2.4 公共建筑中可变换功能的室内空间采用可重复使用的隔断（墙）。（总分 4分） 

  

1)得分自评 

	序号 
	  
	评价内容 
	评价分值 
	自评得分 

	1 
	可重复使用隔断（墙）比例 Rrp 
	30%≤Rrp＜50% 
	2 
	  

	2 
	
	50%≤Rrp＜80% 
	3 
	  

	3 
	
	Rrp≥80% 
	4 
	  

	4 
	居住建筑 
	不参评 
	不参评​  

	合计 
	4 
	  

	
	
	
	
	


  

2)评价要点 

建筑类型：☐办公建筑 ☐商业建筑 ☐其他         
是否存在可变换功能的室内空间：☐是 ☐否 
实际采用的可重复使用隔断墙围和的建筑面积与建筑中可变换功能的室内空间面积的比       % 
注：“可变换功能的室内空间”是指走廊、楼梯、电梯井、卫生间、设备机房、公共管井以外的地上室内空间，以及商业、办公用途的地下空间，其他用途的地下空间可不计。 

  

3)证明材料 
提交材料及要求： 

1. 建筑、结构及装修各层平面图：应体现可变换功能的室内空间、可重复使用隔断（墙）围和的建筑面积； 

2. 可重复使用隔断（墙）节点图：应详细标明可拆卸节点； 

3. 可重复使用隔断使用比例计算书：应明确各层的可变换功能空间及面积、可重复使用隔断（墙）围和的建筑面积，并在各层平面图中进行标注，汇总计算项目总的可重复使用隔断（墙）比例。 

实际提交材料： 

	


  

  

  

7.2.5 采用工业化生产的预制构件。（总分6分） 

  

1)得分自评 

	序号 
	评价内容 
	评价分值 
	自评得分 

	1 
	预制构件用量比例Rpc 
	15%≤Rpc＜30%或钢结构、木结构建筑 
	4 
	  

	2 
	
	30%≤Rpc＜50% 
	5 
	  

	3 
	
	Rpc≥50% 
	6 
	  

	4 
	☐钢结构 ☐木结构建筑 
	5 
	  

	5 
	砌体结构 
	不参评 
	  

	6 
	所在地运输距离100km范围内无预制构件企业 
	不参评 
	  

	合计 
	6 
	0  

	
	
	
	
	


  

2)评价要点 
	预制构件类型 
	应用位置 
	质量（t） 
	预制构件类型 
	应用位置 
	质量（t） 

	预制梁 
	  
	  
	预制楼梯 
	  
	  

	预制柱 
	  
	  
	雨棚 
	  
	  

	预制墙板 
	  
	  
	栏杆 
	  
	  

	预制阳台板 
	  
	  
	其他          
	  
	  

	预制构件总重量（t） 
	  
	预制构件用量比例（%） 
	  

	非预制构件重量（t） 
	  
	
	  

	
	
	
	
	
	


  

3)证明材料 
提交材料及要求： 

1. 建筑及结构专业图纸的设计说明：应体现预制构件的应用位置、材质说明和尺寸大小； 

2. 预制构件用量比例计算书：应体现预制构件的应用位置、应用的量，并与概预算清单中的数据一致； 
3. 工程材料用量概预算清单：应在表中明确材料名称及相关型号； 
4. 如因所在地运输距离100km范围内无预制构件企业而不参评，需提供情况说明。   

实际提交材料： 

	


  

  

  

7.2.6 采用整体化定型设计的厨房、卫浴间。（总分 6 分） 

  

1)得分自评 

	类型 
	评价内容 
	评价分值 
	自评得分 

	☑ 

居住建筑 
	采用整体化定型设计的厨房 
	3 
	  

	
	采用整体化定型设计的卫生间 
	3 
	  

	☐ 

公共建筑 
	☐旅馆 
	采用整体化定型设计的厨房 
	不参评 
	  

	
	
	采用整体化定型设计的卫生间 
	3 
	  

	
	☐饭店 
	采用整体化定型设计的厨房 
	3 
	  

	
	
	采用整体化定型设计的卫生间 
	3 
	  

	
	☐非旅馆和饭店建筑 
	不参评 
	  

	合计 
	6 
	0  

	
	
	
	
	


  

2)评价要点 
以下部分是否采用整体化定型设计：☐厨房 ☐卫浴间 

简要说明本项目采用整体定型设计的内容。（200 字以内）。 

	  


  

3)证明材料 
提交材料及要求： 

1. 建筑及装修专业图纸及设计说明：应说明整体化定型设计相关内容，应提交体现整体化定型设计的厨房和卫浴间内部布置的平面图、厨房和卫浴间详图； 

2. 选用产品清单：应体现选用的整体化定型设计的厨房和卫浴间，并与图纸一致。 

实际提交材料： 

	


  

  

Ⅱ 材料选用

7.2.7  选用本地生产的建筑材料。（总分 9分） 

设计阶段不参评

  

7.2.8  现浇混凝土采用预拌混凝土。（总分 8 分） 

  

1）得分自评 

	序号 
	评价内容 
	评价分值（分） 
	自评得分（分） 

	1 
	全部采用预拌混凝土 
	8 
	8  

	2 
	距项目施工现场50km范围内无预拌混凝土供应 
  
	不参评 
	  

	合计 
	8 
	8  

	
	
	
	


  

2）评价要点 

 现浇混凝土是否全部采用预拌混凝土：☑是、☐否 

  

3）证明材料 
提交材料及要求： 

1. 结构专业图纸及设计说明：应说明混凝土的强度等级和使用部位，并证明现浇混凝土全部采用预拌混凝土以及是否符合现行国家标准《预拌混凝土》GB/T 14902的规定； 

2. 如因距项目施工现场50km范围内无预拌混凝土供应而不参评，需提供情况说明。   

实际提交材料： 

	


  

  

  

7.2.9  建筑砂浆采用预拌砂浆。（总分 5 分） 

  

1）得分自评 

	序号 
	评价内容 
	评价分值 
	自评得分 

	1 
	建筑砂浆采用预拌砂浆的比例 
	50% 
	3 
	  

	2 
	
	100% 
	5 
	5  

	3 
	距项目施工现场500km范围内无干混砂浆供应，且50km范围内没有湿混砂浆供应 
	不参评 
	  

	合计 
	5 
	 5

	
	
	
	
	


  

2）评价要点 
建筑砂浆采用预拌砂浆：☑是（采用比例     100      %） ☐否 

  

3）证明材料 
提交材料及要求： 

1. 结构专业施工图及设计说明：应说明预拌砂浆使用的种类、等级及使用的部位、用途，以及是否符合现行标准《预拌砂浆》GB/T 2181及《预拌砂浆应用技术规程》JGJ/T 223的规定； 

2. 如因距项目施工现场500km范围内无干混砂浆供应，且50km范围内没有湿混砂浆供应而不参评，需提供情况说明。 

实际提交材料： 

	


  

  

7.2.10 采用通过认证的绿色建材。通过认证或备案的绿色建材应用比例达到50%，得1分；达到70%，得2分。（总分2分）
设计阶段不参评
  

7.2.11 合理采用高强建筑结构材料。（总分8分） 

  

1）得分自评 

	类型 
	评价内容 
	评价分值（分） 
	自评得分（分） 

	☑ 

混凝土结构 
	400MPa 级及以上受力普通钢筋的比例 Rsb 
	30%≤Rsb＜50% 
	2 
	

	
	
	50%≤Rsb＜70% 
	4 
	  

	
	
	70%≤Rsb＜85% 
	6 
	  

	
	
	Rsb≤85% 
	8 
	8  

	
	混凝土竖向承重结构采用强度等级不小于C50混凝土用量占竖向承重结构中混凝土总量的比例 
	50% 
	8 
	0 

	☐ 

钢结构 
	Q345及以上高强度钢材用量占钢材总量的比例达到50% 
	6 
	

	
	Q345及以上高强度钢材用量占钢材总量的比例达到70% 
	8 
	

	☐ 

混合结构 
	混凝土结构部分，参照第1款要求（混凝土结构） 
	2~8 
	  

	
	钢结构部分，参照第2款要求（钢结构） 
  
	2~8 
	

	☐其他 
	☐砌体结构 ☐木结构 
	不参评 
	  

	合计 
	8 
	8 

	
	
	
	
	


  

2）评价要点 

混凝土结构建筑的主体结构400MPa级及以上受力普通钢筋用量 2369.08        t，受力普通钢筋总用量2369.68     t，400MPa级及以上受力普通钢筋用量的比例 100        % 
混凝土结构或混合结构中竖向承重结构中采用强度等级在C50（或以上）混凝土用量      t，竖向承重结构中混凝土总用量     t，强度等级在C50（或以上）混凝土占竖向承重结构中混凝土总量的比例         % 

钢结构建筑或混合结构中Q345及以上高强钢材用量       t，钢材总用量     t，Q345及以上高强钢材用量的比例        t 

3）证明材料 
提交材料及要求： 

1. 结构专业图纸及设计说明：应说明高强度材料的强度等级及使用部位，配筋图应明确构件使用高强度材料的强度等级及位置； 

2. 所采用的高强度材料用量比例计算书：混凝土结构应提供高强钢筋的使用比例计算书、竖向承重结构高强混凝土的使用比例计算书；钢结构中高强度钢的比例计算书；混合结构应提供高强钢筋的使用比例计算书、竖向承重结构高强混凝土的使用比例计算书和高强度钢的比例计算书。 

实际提交材料： 

	


  

  

7.2.12 合理采用高耐久性建筑结构材料。（总分 5 分） 

  

1）得分自评 

	类型 
	评价内容 
	评价分值 
	自评得分 

	☑混凝土结构 
	高耐久性混凝土用量占混凝土总量的比例达到50% 
	5 
	 0

	☐钢结构 
	采用耐候结构钢或耐候型防腐涂料 
	5 
	  

	☐其他 
	☐砌体结构 ☐木结构 
	不参评 
	  

	合计 
	5 
	 0

	
	
	
	


  

2）评价要点 

混凝土结构： 
是否采用高耐久性能混凝土：☐是（高耐久性混凝土用量        t，混凝土总用量      t，高耐久性混凝土占混凝土总量的比例为       %） ☐否 
高耐久性混凝土的性能要求是否满足相关标准的要求：☐是 ☐否 
钢结构： 
是否采用耐候结构钢或耐候性防腐涂料：☐是 ☐否 
耐候结构钢是否符合《耐候结构钢》GB/T 4171的要求：☐是 ☐否，耐候性防腐涂料是否符合《建筑用钢结构防腐涂料》JG/T 224-2007中Ⅱ型面漆和长效型底漆的要求：☐是 ☐否 

  

3）证明材料 
提交材料及要求： 

1. 建筑、结构专业图纸及设计说明：应说明采用高耐久性建筑结构材料、性能要求及应用量；   

2. 高耐久性混凝土材料用量比例计算书：应说明高耐久性的高性能混凝土的使用比例。 

实际提交材料： 

	


  

  

  

7.2.13 采用可再利用材料和可再循环材料。（总分 10 分） 

  

1）得分自评 

	类型 
	评价内容 
	评价分值 
	自评得分 

	☑住宅建筑 
	可再利用材料和可再循环材料用量比例 
	6% 
	8 
	 8

	
	
	10% 
	10 
	  

	☐公共建筑 
	可再利用材料和可再循环材料用量比例 
	10% 
	8 
	  

	
	
	15% 
	10 
	  

	合计 
	10 
	 8

	
	
	
	
	


  

2）评价要点 

	建筑材料种类 
	体积（m3） 
	密度（kg/ m3） 
	质量（kg） 
	用途 

	☐ 

可再利用材料 
	旧制品 
	  
	  
	  
	  

	
	旧部品 
	  
	  
	  
	  

	
	旧型材 
	  
	  
	  
	  

	
	其他：             
	  
	  
	  
	  

	☐ 

可再循环材料 
	钢材 
	  
	  
	  
	  

	
	铜 
	  
	  
	  
	  

	
	木材（不含施工时的木制模板） 
	  
	  
	  
	  

	
	铝合金型材 
	  
	  
	  
	  

	
	石膏制品 
	  
	  
	  
	  

	
	木窗玻璃 
	  
	  
	  
	  

	
	玻璃幕墙 
	  
	  
	  
	  

	
	其他：                  
	  
	  
	  
	  

	☐ 

其他材料 
	混凝土 
	  
	  
	  
	  

	
	建筑砂浆 
	  
	  
	  
	  

	
	乳胶漆 
	  
	  
	  
	  

	
	屋面卷材 
	  
	  
	  
	  

	
	石材 
	  
	  
	  
	  

	
	砌块 
	  
	  
	  
	  

	
	其他：                  
	  
	  
	  
	  

	可再利用材料和可再循环材料总重量（t） 
	  
	建筑材料总重量（t） 
	  

	可再利用和可再循环材料使用重量所占所有建筑材料总重量的比例（%） 
	  

	
	
	
	
	
	


注：如某种材料不仅有一种规格，需提供附加报告，提供每种规格材料的具体用量及使用部位。如钢筋，同时使用HRB400级、HRB335级等规格，须提供每种规格钢筋的具体用量及使用部位。 

  

3）证明材料 
提交材料及要求： 

1. 工程概预算材料清单：应提供完整的的工程量统计； 

2. 可再利用材料和可再循环材料利用比例计算书：内容应与图纸及工程概预算材料清单一致。 

  

 实际提交材料： 

	


  

7.2.14  使用以废弃物为原料生产的建筑材料。（总分 5 分）

设计阶段不参评

7.2.15  合理采用耐久性好、易维护的装饰修建筑材料。（总分 5 分）

设计阶段不参评
  

7.2.16  采用建筑保温与结构一体化技术。（总分2分） 

1）得分自评 

	评价内容 
	评价分值 
	自评得分 

	采用建筑保温与结构一体化技术 
	2 
	  

	合计 
	2 
	0  


  

2）评价要点 
采用建筑保温与结构一体化技术：☐是、☑否 

简要论述该项技术做法： 

	  


  

3）证明材料 
提交材料及要求： 

1. 建筑专业施工图及设计说明； 

2. 结构施工图及设计说明。 

实际提交材料： 

	


  

